
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2666 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.0240.2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 – DL Nº 049/2021- SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo Administrativo n° 0101.0240.2021  
Dispensa de Licitação n° 049/2021 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe “nos casos de emergência ou de calamidade 
pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência 
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos 
contratos" para a contratação da Empresa EXCELLENCE DISTRIBUIÇÃO LTDA, 
CNPJ nº 10.820.441/0001-93 que tem como objeto a Aquisição de TESTE COVID 
– 19 (AG e IGG/IGM) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de 
Chapadinha. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, 
o Despacho do Ilmo. Sr. LUCIANO DE SOUZA GOMES, Presidente da Comissão 
de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Chapadinha – MA, 15 de Junho  de 2021. Richard Wilker Serra 
Morais/Secretário Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021 – DL N° 049/2021- SAÚDE CONTRATO 
Nº 001/2021- Processo ADM: 0101.0240.2021  CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA: EXCELLENCE DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 
nº 10.820.441/0001-93.OBJETO: Aquisição de TESTE COVID – 19 (AG e 
IGG/IGM) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de 
Chapadinha.02.14.02 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0010.2153.0000 – 
Enfrentamento da Emergência COVID – 19 ; 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. Valor Total: 129.900,00(cento e vinte e nove mil e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 16 de Junho  de  2021  a 31 de Dezembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 16 de Junho   de  2021.Chapadinha (MA), 16 de Junho   de 2021. 
RICHARD WILKER SERRA MORAIS/Secretário Municipal de Saúde.                                                

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021 – DL - Processo Administrativo Nº 
0101.0338.2021. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2021. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social CONTRATADA: 
MUNDO DO BEBÊ EIRELI, CNPJ: 24.556.619/0001-45 OBJETO: Aquisição de kit´s 
de enxovais para bebê destinados a atender as necessidades da Sec. Municipal 
de Assistência Social. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de 
Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 33.816,00 (trinta 
e três mil oitocentos e dezesseis reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0012.2032.000
0 

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE 
PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo................................................................
..... 

VIGÊNCIA: 13 de Agosto  de 2021 a  13 de Novembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Agosto   de 2021. Chapadinha (MA), 13 de Agosto   de 
2021.EZEQUIAS DOUGLAS DOS SANTOS SILVA Secretário Municipal de 
Assistência Social 

 
 


